ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2024 года                                                                                         № 491
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 9 октября 2020 года № 350

«Об утверждении Положения о перезахоронении останков умерших
на территории Приднестровской Молдавской Республики

и перевозке тел (останков) умерших через государственную границу
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-З
«О погребении и похоронном деле» (СЗМР 99-2), в целях совершенствования
правового регулирования отношений, связанных с определением порядка
перезахоронения на территории Приднестровской Молдавской Республики
останков умерших, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 9 октября 2020 года № 350 «Об утверждении Положения
о перезахоронении останков умерших на территории Приднестровской
Молдавской Республики и перевозке тел (останков) умерших через
государственную границу Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 20-41) с изменениями и дополнением, внесенными Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 февраля
2024 года № 101 (САЗ 24-9), следующие изменение и дополнение:

а) пункт 4 Приложения к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«В случае захоронения останков умершего, произведенного
с нарушением законодательства Приднестровской Молдавской Республики,
перезахоронение указанных останков осуществляется за счет средств местного
бюджета, с последующим взысканием затраченных средств с лица,

- 2 -

допустившего нарушение законодательства Приднестровской Молдавской
Республики»;

б) пункт 6 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«Перезахоронение останков умершего осуществляется на основании
разрешения на перезахоронение останков умершего, за исключением случая,
предусмотренного частью второй пункта 4 настоящего Положения.

В указанном случае перезахоронение останков умершего осуществляется
на основании решения государственной администрации города (района)
Приднестровской Молдавской Республики, на территории которой захоронение
произведено с нарушением законодательства Приднестровской Молдавской
Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ